



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS
EVOLUÇÃO DA RECEITA - EXERCÍCIOS 2000/2004

em R\$ correntes

Especificação da Receita	Receita				
	2000	2001	2002	2003	2004
	Arrecadada	Arrecadada	Arrecadada	Estimada	Estimada
Receita Total	592.180.503,63	616.152.005,70	718.902.668,22	831.815.041,03	954.220.000,00
Receitas Correntes	571.306.102,10	614.957.996,36	709.004.368,02	781.250.924,03	915.120.000,00
Receita Tributária	155.077.355,31	167.202.808,91	184.880.406,06	219.978.397,56	288.250.000,00
Impostos	148.112.840,39	158.352.298,90	175.769.598,21	208.998.560,09	276.600.000,00
IPTU	73.600.468,99	79.877.184,24	98.191.466,60	117.468.482,60	154.900.000,00
IRRF	20.443.674,25	19.586.024,15	19.726.836,83	25.846.871,99	30.500.000,00
ITBI	7.628.633,71	6.934.616,45	8.658.535,08	7.845.379,32	9.600.000,00
ISSQN	46.440.063,44	51.954.474,06	49.192.759,70	57.837.826,18	81.600.000,00
Taxas	5.842.963,05	7.356.271,01	7.296.257,93	9.389.851,10	10.450.000,00
TLIF	4.085.001,10	5.446.212,54	5.642.661,94	6.083.910,00	7.400.000,00
Expediente	901.525,67	1.203.565,97	546.572,66	715.567,50	850.000,00
Outras	856.436,28	706.492,50	1.107.023,33	2.590.373,60	2.200.000,00
Contrib de Melhoria	1.121.551,87	1.494.239,00	1.814.549,92	1.589.986,37	1.200.000,00
Receita Patrimonial	3.981.995,98	6.995.314,27	10.936.710,34	9.488.392,32	14.500.000,00
Outras	3.017.076,37	5.604.287,64	3.098.252,93	2.242.492,39	3.600.000,00
Rent Aplic Fin- FMS	547.451,81	897.641,66	1.141.162,99	1.016.089,13	1.000.000,00
Rent Aplic Fin- MDE	360.809,88	351.760,33	6.276.766,51	5.895.720,00	8.400.000,00
Rent Aplic Fin-FUNDEF	56.657,92	141.624,64	420.527,91	334.090,80	1.500.000,00
Receita de Serviços	879.365,16	893.861,71	11.807.910,70	13.963.197,20	12.670.000,00
Serviços de Saúde	-	-	9.071.717,82	10.512.000,00	9.600.000,00
Serviço Funerário	866.856,76	868.880,75	1.232.697,62	1.652.420,00	1.850.000,00
Conservatório	12.508,40	24.980,96	40.366,43	28.327,20	20.000,00
Outras	-	-	1.463.128,83	1.770.450,00	1.200.000,00
Transfer Correntes	366.305.476,94	404.273.720,04	462.485.072,84	497.118.214,04	547.643.000,00
Transfer da União	42.153.849,38	47.446.494,33	44.824.311,95	72.517.646,78	62.447.000,00
Cota-Parte FPM	12.272.309,12	14.684.601,78	17.871.002,58	18.272.648,23	21.300.000,00
Cota-Parte IPTR	43.259,92	58.027,08	87.419,80	56.611,94	25.000,00
L. C. nº 87/96	11.680.598,39	10.496.999,28	11.863.344,24	12.575.144,89	13.800.000,00
Fundo Nac da Saúde	18.157.681,95	22.206.866,19	13.478.432,56	38.758.903,76	23.987.000,00
Outras	-	-	1.524.112,77	2.854.337,96	3.335.000,00
Transfer dos Estados	314.831.601,90	346.081.156,12	391.126.275,36	394.186.417,75	432.450.000,00
Cota-Parte ICMS	290.638.265,14	316.321.416,34	355.761.456,54	352.734.975,83	389.000.000,00
Cota-Parte IPI-Exp	3.362.853,11	3.597.101,21	3.597.235,37	3.940.060,05	3.800.000,00
Cota-Parte IPVA	20.604.696,17	24.574.333,24	28.591.758,47	33.446.741,87	35.500.000,00
Cota Salário-Educação	225.787,48	1.588.305,33	3.147.699,13	3.481.640,00	4.100.000,00
Outras	-	-	28.125,85	583.000,00	50.000,00
Transfer Multigovernam.	1.566.620,69	3.437.963,61	24.762.897,42	25.433.984,20	33.600.000,00
Quota Parte FUNDEF	1.566.620,69	3.437.963,61	24.762.897,42	25.433.984,20	33.600.000,00
Transfer de InstPrivadas/Pessoas	99.839,07	153.664,86	266.875,40	1.818.908,20	258.000,00
Doativos	99.839,07	153.664,86	266.875,40	1.818.908,20	258.000,00
Transfer de Convênios	7.653.565,90	7.154.441,12	1.504.712,71	3.161.257,11	18.888.000,00
SUS	250.300,00	489.762,03	510.921,96	2.781.257,11	15.463.000,00
Outros	7.403.265,90	6.664.679,09	993.790,75	380.000,00	3.425.000,00
Outras Rec Correntes	45.061.908,71	35.592.291,43	38.894.268,08	40.702.722,91	52.057.000,00
Multas e Juros de Mora	4.399.688,87	2.605.042,37	5.921.880,38	6.288.574,00	11.350.000,00
Multas/Juros Orig Trib	269.446,34	227.631,48	294.032,83	236.060,00	1.000.000,00
Multas/Juros Divida Ativa	-	-	-	580.000,00	800.000,00
Multas/Juros Orig N/Trib	4.130.242,53	2.377.410,89	5.627.847,55	5.472.514,00	9.550.000,00
Inden e Restituições	4.882.269,50	6.314.903,27	5.039.886,98	4.750.000,00	4.807.000,00
Receita da Dívida Ativa	25.771.272,54	22.690.609,54	27.912.713,32	28.462.148,91	35.500.000,00
Dívida Ativa Tributária	25.771.272,54	22.690.609,54	27.912.335,79	28.452.148,91	34.700.000,00
Dívida Ativa Não Tributária	-	-	377,53	10.000,00	800.000,00
Receitas Diversas	10.008.677,80	3.981.736,25	19.787,40	1.202.000,00	400.000,00
Saldos Tributários	9.599.305,36	3.957.972,87	-	-	-
Outros	409.372,44	23.763,38	19.787,40	1.202.000,00	400.000,00
Receitas de Capital	20.874.401,53	1.194.009,34	9.898.300,20	50.564.117,00	39.100.000,00
Obras Baquirivu	20.535.000,00	1.000.000,00	3.040.000,00	9.798.017,00	2.700.000,00
BNDDES	-	-	-	10.000.000,00	1.000.000,00
SUS	-	-	-	-	13.000.000,00
Outras	339.401,53	194.009,34	6.858.300,20	30.766.100,00	22.400.000,00
Deduções Rec Corrente	47.693.103,86	51.765.017,79	58.363.954,39	58.128.424,35	64.185.000,00
Receita Total Disponível	544.487.399,77	564.386.987,91	660.538.713,83	773.686.616,68	890.035.000,00